
Anlage zum Kirchlichen Besoldungsgesetz 
Besoldungstabelle ab 1. Januar 2011 

Besoldungs- Grundgehalt 
gruppe (Monatsbeträge in Euro) 
 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8 
A 9 2.021,27 2.090,00 2.198,12 2.308,08 2.416,19 2.489,49 2.563,71 2.636,09 
A 10 2.168,79 2.263,18 2.399,70 2.535,30 2.670,91 2.765,30 2.859,66 2.954,04 
A 11 2.489,49 2.629,68 2.768,95 2.909,14 3.005,35 3.101,55 3.197,76 3.293,97 
A 12 2.669,09 2.834,93 3.001,68 3.167,52 3.282,98 3.396,59 3.511,13 3.627,50 
A 13 3.129,96 3.285,72 3.440,57 3.596,34 3.703,54 3.811,66 3.918,86 4.024,23 
A 14 3.218,84 3.419,50 3.621,08 3.821,74 3.960,09 4.099,37 4.237,72 4.377,00 

 

Überleitungstabelle ab 1. Januar 2011 

Besoldungs- Grundgehalt 
gruppe (Monatsbeträge in Euro) 
  Stufe 1 Ü 2 Stufe 2 Ü 3 Stufe 3 Ü 4 Stufe 4 Ü 5 Stufe 5 Ü 6 Stufe 6 Ü 7 Stufe 7 Ü 8 Stufe 8 
A 9 2.021,27 2.073,51 2.090,00 2.156,89 2.198,12 2.240,27 2.308,08 2.323,65 2.416,19 2.464,75 2.489,49 2.521,56 2.563,71 2.579,28 2.636,09 
A 10 2.168,79 2.241,18 2.263,18 2.348,39 2.399,70 2.454,68 2.535,30 2.561,88 2.670,91 2.739,64 2.765,30 2.812,01 2.859,66 2.883,48 2.954,04 
A 11 2.489,49 2.599,44 2.629,68 2.708,48 2.768,95 2.819,34 2.909,14 2.928,38 3.005,35 3.074,07 3.101,55 3.148,28 3.197,76 3.221,59 3.293,97 
A 12 2.669,09 2.799,19 2.834,93 2.930,22 3.001,68 3.061,24 3.167,52 3.192,26 3.282,98 3.365,44 3.396,59 3.453,41 3.511,13 3.540,45 3.627,50 
A 13 3.129,96 3.271,07 3.285,72 3.412,17 3.440,57 3.553,28 3.596,34 3.646,74 3.703,54 3.741,11 3.811,66 3.835,49 3.918,86 3.929,86 4.024,23 
A 14 3.218,84 3.401,17 3.419,50 3.583,51 3.621,08 3.766,76 3.821,74 3.889,55 3.960,09 4.010,49 4.099,37 4.133,27 4.237,72 4.255,14 4.377,00 
 

Unabhängig vom Besoldungsdienstalter erhalten das Endgrundgehalt: Der Landesbischof, der Präsident des Oberkirchenrates, die Oberkirchenräte. 
 
Erhöhungsbeträge für Besoldungsgruppen A 9 und A 10 
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 9 und A 10 für Beamte des gehobenen Dienstes um 7,11 Euro. 
 
Familienzuschlag  Stufe 1 104,81  
(in Euro) Stufe 2 194,44  

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag für das zweite zu berücksichtigende Kind  
um 89,63 Euro, für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 279,29 Euro 

 
1. Pastoren in einer allgemeinkirchlichen Aufgabe, für deren Stellen die Kirchenleitung das beschlossen hat und Kirchenbeamte 
    des höheren kirchlichen Verwaltungsdienstes, wenn sie die laufbahnrechtlichen Voraussetzungen erfüllen 570,00 

Funktions-
zulagen  
(in Euro) 2. Landessuperintendenten, Landespastor für Diakonie, Pastoren in einer allgemeinkirchlichen Aufgabe in der Leitung großer Einrich- 

    tungen und Kirchenbeamte des höheren kirchlichen Verwaltungsdienstes, für deren Stellen die Kirchenleitung das beschlossen hat 1.130,00 
 3. Oberkirchenräte, außerordentliche Mitglieder des Oberkirchenrates 1.365,00 
 4. Präsident des Oberkirchenrates 1.560,00 
 5. Landesbischof 2.055,00 

 



Anlage zum Kirchlichen Besoldungsgesetz 
Besoldungstabelle ab 1. August 2011 

Besoldungs- Grundgehalt 
gruppe (Monatsbeträge in Euro) 
 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8 
A 9 2.027,34 2.096,27 2.204,72 2.315,00 2.423,43 2.496,96 2.571,41 2.644,00 
A 10 2.175,30 2.269,96 2.406,90 2.542,91 2.678,92 2.773,59 2.868,24 2.962,91 
A 11 2.496,96 2.637,58 2,777,26 2.917,87 3.014,37 3.110,86 3.207,36 3.303,86 
A 12 2.677,10 2.843,43 3.010,69 3.177,03 3.292,83 3.406,78 3.521,66 3.638,38 
A 13 3.139,34 3.295,58 3.450,90 3.607,13 3.714,65 3.823,10 3.930,62 4.036,30 
A 14 3.228,50 3.429,76 3.631,94 3.833,21 3.971,97 4.111,67 4.250,44 4.390,13 

 

Überleitungstabelle ab 1. August 2011 

Besoldungs- Grundgehalt 
gruppe (Monatsbeträge in Euro) 
  Stufe 1 Ü 2 Stufe 2 Ü 3 Stufe 3 Ü 4 Stufe 4 Ü 5 Stufe 5 Ü 6 Stufe 6 Ü 7 Stufe 7 Ü 8 Stufe 8 
A 9 2.027,34 2.079,73 2.096,27 2.163,36 2.204,72 2.246,99 2.315,00 2.330,62 2.423,43 2.472,15 2.496,96 2.529,13 2.571,41 2.587,02 2.644,00 
A 10 2.175,30 2.247,90 2.269,96 2.355,44 2.406,90 2.462,04 2.542,91 2.569,56 2.678,92 2.747,85 2.773,59 2.820,45 2.868,24 2.892,13 2.962,91 
A 11 2.496,96 2.607,24 2.637,58 2.716,61 2,777,26 2.827,80 2.917,87 2.937,17 3.014,37 3.083,29 3.110,86 3.157,72 3.207,36 3.231,25 3.303,86 
A 12 2.677,10 2.807,59 2.843,43 2.939,01 3.010,69 3.070,42 3.177,03 3.201,84 3.292,83 3.375,54 3.406,78 3.463,77 3.521,66 3.551,07 3.638,38 
A 13 3.139,34 3.280,88 3.295,58 3.422,40 3.450,90 3.563,94 3.607,13 3.657,68 3.714,65 3.752,33 3.823,10 3.846,99 3.930,62 3.941,65 4.036,30 
A 14 3.228,50 3.411,38 3.429,76 3.594,27 3.631,94 3.778,07 3.833,21 3.901,22 3.971,97 4.022,52 4.111,67 4.145,67 4.250,44 4.267,90 4.390,13 
 

Unabhängig vom Besoldungsdienstalter erhalten das Endgrundgehalt: Der Landesbischof, der Präsident des Oberkirchenrates, die Oberkirchenräte. 
 
Erhöhungsbeträge für Besoldungsgruppen A 9 und A 10 
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 9 und A 10 für Beamte des gehobenen Dienstes um 7,13 Euro. 
 
Familienzuschlag  Stufe 1 105,14  
(in Euro) Stufe 2 195,04  

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag für das zweite zu berücksichtigende Kind  
um 89,90 Euro, für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 280,13 Euro 

 
1. Pastoren in einer allgemeinkirchlichen Aufgabe, für deren Stellen die Kirchenleitung das beschlossen hat und Kirchenbeamte 
    des höheren kirchlichen Verwaltungsdienstes, wenn sie die laufbahnrechtlichen Voraussetzungen erfüllen 570,00 

Funktions-
zulagen  
(in Euro) 2. Landessuperintendenten, Landespastor für Diakonie, Pastoren in einer allgemeinkirchlichen Aufgabe in der Leitung großer Einrich- 

    tungen und Kirchenbeamte des höheren kirchlichen Verwaltungsdienstes, für deren Stellen die Kirchenleitung das beschlossen hat 1.130,00 
 3. Oberkirchenräte, außerordentliche Mitglieder des Oberkirchenrates 1.370,00 
 4. Präsident des Oberkirchenrates 1.560,00 
 5. Landesbischof 2.060,00 

 


